Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 81 • NÚMERO: 13.809 NATAL, 24 DE NOVEMBRO DE 2016 • QUINTA-FEIRA

Portaria n. 351/2016 - SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais
previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar
Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 015/2016 – GDPG, de 14 de janeiro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, o Defensor Público PAULO MAYCON COSTA DA SILVA, matrícula nº
203.790-4, titular da 1ª Defensoria Pública do Núcleo de Ceará-Mirim, para atuar nos autos da ação penal n.º
0000378-33.2010.8.20.0111, na sessão plenária do Tribunal do Júri, aprazada para o dia 29 de novembro de
2016, pela Vara Única da Comarca de Pedro Avelino/RN.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e três dias
do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis.

Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público Geral do Estado Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 81 • NÚMERO: 13.809 NATAL, 24 DE NOVEMBRO DE 2016 • QUINTA-FEIRA

Portaria n. 352/2016 - SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais
previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar
Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 015/2016 – GDPG, de 14 de janeiro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º. R E V O G A R, a partir do dia 27 de novembro de 2016, os efeitos da Portaria n° 303/2016 – SDPGE,
de 13 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial do Estado do dia 14 de outubro de 2016.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e três dias
do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis.

Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 81 • NÚMERO: 13.809 NATAL, 24 DE NOVEMBRO DE 2016 • QUINTA-FEIRA

Portaria n. 353/2016 - SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais
previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar
Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 015/2016 – GDPG, de 14 de janeiro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, o Defensor Público CLÍSTENES MIKAEL DE LIMA GADELHA, matrícula
nº 197.773-3, titular da 6ª Defensoria Pública Cível de Natal, para substituir, cumulativamente com o
exercício do cargo e coordenação dos quais é titular, no período compreendido entre 27 de novembro a 16
de dezembro de 2016 a 9ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em
conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei
Complementar Estadual nº 510/2014.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e três dias
do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis.

Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 81 • NÚMERO: 13.809 NATAL, 24 DE NOVEMBRO DE 2016 • QUINTA-FEIRA

Extrato de Apostilamento nº 01 ao Segundo Termo Aditivo do Contrato Administrativo nº 034/2014 –
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.

Objeto: a presente apostila refere-se à alteração do texto disposto no cabeçalho e CLÁUSULA SEGUNDA- DO
PREÇO DA CONTRATAÇÃO do Segundo Termo Aditivo ao contrato 034/2014-DPE-RN, anexado às fls.
1510/1511, tendo em vista erro material no referido texto.

No cabeçalho, onde se lê: SEGUNDO TERMO ADITIVO-VIGÊNCIA leia-se: TERCEIRO TERMO ADITIVO-
VIGÊNCIA.

Na CLÁUSULA SEGUNDA-DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO, onde se lê: “O valor global do contrato é de R$
57.459,36 (cinquenta e sete mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e trinta e seis centavos) cujo preço
anual da prestação do serviço é de R$ 48.392,75 (quarenta e oito mil, trezentos e noventa e dois reais e
setenta e três centavos), com valor mensal de R$ 4.032,73 (quatro mil e trinta e dois reais e setenta e três
centavos). O valor estimado anual para pagamento de diárias por deslocamento é de R$ 9.066,61 (nove mil e
sessenta e sies reais e sessenta e um centavos), com valor mensal máximo estimado de R$ 755,55
(setecentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos)” leia-se: O valor global do contrato é de
R$ 61.463,32 (sessenta e um mil, quatrocentos e sessenta e três reais e trinta e dois centavos), cujo preço
anual da prestação do serviço é de R$ 51.327,48 (cinquenta e um mil, trezentos e vinte e sete reais e
quarenta e oito centavos) sendo o pagamento mensal de R$ 4.277,29 (quatro mil, duzentos e setenta e sete
reais e vinte e nove centavos). O valor estimativo anual para pagamento de diárias por deslocamento é de R$
10.135,84 (dez mil, cento e trinta e cinco reais e oitenta e quatro centavos), com valor mensal estimado de
R$ 844,65 (oitocentos e quarenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos).

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato inicialmente celebrado

Natal/RN, 23 de novembro de 2016.

RENATA ALVES MAIA
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CNPJ Nº 07.628.844/0001-2099

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 81 • NÚMERO: 13.809 NATAL, 24 DE NOVEMBRO DE 2016 • QUINTA-FEIRA

Portaria nº 354/2016 - DPGE

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais que lhe
confere o artigo 9º, incisos I e XIII, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003 e o artigo 100 da Lei
Complementar Federal nº 80/94,

CONSIDERANDO o disposto no inciso “IV”, do art. 112, da Lei Complementar Estadual nº 165, de 28 de abril
de 1999, que estabelece o dia 08 de dezembro como feriado forense;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Conjunta da Presidência do Poder Judiciário e da Corregedoria Geral
da Justiça do Rio Grande do Norte, de nº 18/2016, de 17 de novembro de 2016, publicada no DJE de nº 2174,
ano 10, disponibilizada em 18/11/2014, na qual o Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande
do Norte e o Corregedor- Geral da Justiça do Estado do Rio Grande do Norte tornaram público a
transferência de 08 de dezembro (quinta-feira) para o dia 09 de dezembro de 2016 (sexta-feira) o feriado
forense previsto no inciso “IV”, do art. 112, da Lei Complementar Estadual nº 165, de 28 de abril de 1999;

RESOLVE:

Art. 1º. D E T E R M I N A R que não haja expediente no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Rio
Grande do Norte no dia 09 de dezembro de 2016, em razão da comemoração ao dia da Justiça, conforme
artigo 112, IV, da Lei Complementar nº 165, de 28 de abril de 1999.

Art. 2º Prorrogar para o primeiro dia útil subsequente os prazos em geral que se vencerem na mencionada
data.

Publique-se. Cumpra-se

Gabinete da Defensoria Pública Geral do Estado, em Natal, aos vinte e três dias do mês de novembro do ano
de dois mil e dezesseis.

Renata Alves Maia
Defensora Pública-Geral do Estado

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 81 • NÚMERO: 13.809 NATAL, 24 DE NOVEMBRO DE 2016 • QUINTA-FEIRA

Portaria 355/2016-GDPGE

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais
que lhe confere o artigo 9º, incisos XIII, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 07 de julho de 2003,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar, com anuência, os Defensores Públicos – Dr. Manuel Sabino Pontes e Dr. Francisco de Paula
Leite Sobrinho, para, nos dias 24 de novembro de 2016 e 25 de novembro de 2016, respectivamente,
atuarem nas audiências custódia, tendo em vista o afastamento dos membros titulares que oficiam perante a
Central de Flagrantes.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos vinte e três dias do mês de novembro do ano
de dois mil e dezesseis.

RENATA ALVES MAIA
Defensora Pública Geral do Estado

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 81 • NÚMERO: 13.809 NATAL, 24 DE NOVEMBRO DE 2016 • QUINTA-FEIRA

PORTARIA Nº 357/2016-GDPGE

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais
previstas no art. 9º, inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei
Complementar Federal nº 80/94,

Considerando o disposto na portaria 285/2016-DPGE, publicada no DOE em 27 de setembro de 2016;

Considerando o pedido de prorrogação de prazo para tomar posse formulado nos autos do processo
administrativo nº 382401/2016-4;

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar a candidata Gabrielle Carvalho Ribeiro para tomar posse no cargo de Defensor Público
Substituto do quadro da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte no dia 28 de novembro de
2016, às 13h30, na sede da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, situada à Avenida Senador
Salgado Filho, nº 2868, bairro Lagoa Nova, Natal/RN, CEP: 59.075-000 em sessão Solene do Conselho
Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos vinte e três dias do
mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis.

RENATA ALVES MAIA
Defensora Pública Geral do Estado Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 81 • NÚMERO: 13.809 NATAL, 24 DE NOVEMBRO DE 2016 • QUINTA-FEIRA

Portaria nº 358/2016 - DPGE

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais que
lhe confere o artigo 9º, inciso XI, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e o artigo 100
da Lei Complementar Federal nº 80/94,

RESOLVE:

Art. 1º. C O N V O C A R os membros natos, bem como os eleitos e respectivos suplentes do Conselho
Superior da Defensoria Pública do Estado para participar da Sessão Solene de posse da Defensora Pública
Gabrielle Carvalho Ribeiro, a realizar-se no dia 28 de novembro de 2016, às 13h30, na sede da Defensoria
Pública do Estado do Rio Grande do Norte, situada a Avenida Senador Salgado Filho, nº 2868-B, Lagoa Nova,
Natal/RN, CEP: 59075-000.

Art. 2º. COMUNICAR ao representante da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do
Norte da realização da referida sessão, tendo em vista o seu direito a assento e voz no Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal/RN, aos vinte e três dias do mês de novembro do
ano de dois mil e dezesseis.

Renata Alves Maia
Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 81 • NÚMERO: 13.809 NATAL, 24 DE NOVEMBRO DE 2016 • QUINTA-FEIRA

Portaria n. 354/2016 - SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais
previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar
Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 015/2016 – GDPG, de 14 de janeiro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º. A U T O R I Z A R a Defensora Pública ODYLE SEREJO CARDOSO GOMES, matrícula nº 203.889-7, a se
afastar-se de suas atribuições ordinárias nos dias 24 e 25 de novembro de 2016, para participar da Reunião
da Comissão de Direitos Humanos do Colégio Nacional dos Defensores Públicos Gerais – CONDEGE, em
Recife/PE, autorizando-a, ainda, a solicitar o adiamento de atos judiciais para as quais já havia sido intimada,
inclusive audiências, durante o referido período.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e três dias
do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis.

Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 81 • NÚMERO: 13.809 NATAL, 24 DE NOVEMBRO DE 2016 • QUINTA-FEIRA

Portaria nº 356/2016 - DPGE

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais que
lhe confere o artigo 9º, inciso XI, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e o artigo 100
da Lei Complementar Federal nº 80/94,

 RESOLVE:

Art. 1º. C O N V O C A R os membros natos, bem como os eleitos e respectivos suplentes do Conselho
Superior da Defensoria Pública do Estado para participar da 78ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, a realizar-se no
dia 28 de novembro de 2016, às 14h30, na sala de reuniões localizada no Núcleo do 1º Atendimento da
Defensoria Pública do Estado situado à Avenida Senador Salgado Filho, nº 2868, Lagoa Nova, Natal/RN. A
sessão terá a seguinte pauta:

- Processo nº 404039/2016-6, Assunto: Concurso de Remoção, Interessado: Bruno Barros Gomes da Câmara;
- Processo nº 410734/2016-3, Assunto: Concurso de Remoção, Interessado: Bruno Henrique Magalhães
Branco;
- Processo nº 410325/2016-3, Assunto: Concurso de Remoção, Interessado: Clístenes Mikael de Lima
Gadelha;
- Processo nº 410296/2016-1, Assunto: Concurso de Remoção, Interessada: Fabíola Lucena Maia Amorim;
-Processo nº 409315/2016-8, Assunto: Concurso de Remoção, Interessado: Felipe de Albuquerque Rodrigues
Pereira;
- Processo nº 410702/2016-3, Assunto: Concurso de Remoção, Interessado: Francisco de Paula Leite
Sobrinho;
- Processo nº 410685/2016-3, Assunto: Concurso de Remoção, Interessado: José Alberto Silva Calazans;
- Processo nº 410689/2016-1, Assunto: Concurso de Remoção, Interessado: José Wilde Matoso Freire Júnior;
- Processo nº 410729/2016-2, Assunto: Concurso de Remoção, Interessado: Rodrigo Gomes da Costa Lira;
- Processo nº 410694/2016-2, Assunto: Concurso de Remoção, Interessado: Serjano Marcos Torquato Valle;
- Processo nº 410692/2016-3, Assunto: Concurso de Remoção, Interessada: Otília Schumacher Duarte
Carvalho.

Art. 2º. COMUNICAR ao Presidente da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte
da realização da referida sessão, tendo em vista o seu direito a assento e voz no Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado.

Publique-se. Cumpra-se

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado, em Natal/RN, aos vinte e três dias do mês de novembro do
ano de dois mil e dezesseis.

Renata Alves Maia
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte